
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 22 г.о.Чапаевск Самарской области

ПРИКАЗ

О создании школьного киноклуба

от «28» февраля 2025 г. № 73 ОД

В соответствии с Федеральным проектом «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации», на основании протокола № 15
педагогического совета ГБОУ СОШ № 22 г.о.Чапаевск от 18.02.2025 г., 
с целью социализации школьников, выработки единой гражданской позиции 
обучающихся общеобразовательного учреждения,

1. Создать на базе ГБОУ СОШ № 22 г.о.Чапаевск киноклуб «Мир кино» 
с 1 марта 2025 года.

2. Утвердить и ввести в действие Положение о школьном киноклубе «Мир 
кино», согласно Приложению 1 к настоящему приказу (далее -  Киноклуб).

3. Утвердить План мероприятий Киноклуба на март, апрель, май 2025 года, 
согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

4. Назначить ответственным за работу Киноклуба Юрову И.Ю., советника 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями.

5. Суворовой Л.Е., ответственной за ведение сайта образовательной 
организации создать на официальном сайте школы раздел «Школьный 
киноклуб» и разместить документы по созданию школьного Киноклуба.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

приказываю:

Директор
ГБОУ СОШ № 22 г.о.Чапаевск

С приказом ознакомлены:

Уваровский М.Ю.

Юрова И.Ю. 

Суворова Л.Е.



Приложение!
к настоящему приказу

Положение о школьном киноклубе 
«Мир кино»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает основы организации школьного 
киноклуба «Мир кино», определяет формы и условия реализации в 
школьной среде в целях системы воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности на основе нравственных ценностей. 
Киноклуб -  форма групповой работы с культурными явлениями, 
воплощенными в видеопродукции. В своей деятельности школьный 
киноклуба руководствуется действующим законодательством РФ: Законом 
об образовании от29.12.2012 № 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», «Законом Российской Федерации от 19 мая 1995 № 82-ФЗ «Об 
общественных объединениях», Уставом ГБОУ СОШ № 22 г.о.Чапаевск.

1.2 Под деятельностью киноклуба «Мир кино» (далее -  Киноклуб) 
понимается форма, направленная на неформальное общение между 
обучающимися и педагогами, а также личностное развитие детей.

1.3. Деятельность Киноклуба не связана с извлечением прибыли.

2. Цели и задачи Киноклуба

Цель:

-создание инновационной системы воспитания гармонично развитой и 
социально ответственной личности на основе нравственных ценностей.

Задачи:

-способствовать созданию развивающей среды в ГБОУ СОШ № 22 
г.о.Чапаевск;

-воспитывать подрастающее поколение на принципах нравственного, 
культурного, интеллектуального развития;

-расширение кругозора и эрудиции школьников;

-получение навыков самореализации и самоорганизации для решения 
социальных задач;



-гражданско - патриотическое воспитание;

-осознание и переосмысление своих целей и потребностей, действий, чувств, 
важных для позитивного построения собственной жизни.

3. Содержание работы

3.1. Работа Киноклуба основана на коллективном просмотре 
кинопроизведений, коллективном обсуждении, обратной связью по фильму -  
возможностью обмена мнениями и ощущениями после просмотра.

3.2. В процессе деятельности Киноклуба возможно получение элементов 
кинообразования как процесса интеллектуального, творческого образования 
и развития личности и на материалах киноискусства.

3.3. Просмотры проводятся по тематике:

- военно-патриотическое воспитание,

- социализация,

- трудовое и интеллектуальное воспитание,

- духовно- нравственное воспитание,

- профилактика негативных явлений;

- антитеррористическое направление др.

3.4. Просмотр фильмов осуществляется на основании учета возрастных 
особенностей учащихся, рекомендаций Министерства образования РФ, 
концепции информационной безопасности детей, требования Национальной 
стратегии действий в интересах детей, ФГОС и программы по учебным 
предметам.

4. Организация работы

4.1. Система показа киноуроков должна соответствовать рабочей 
программе воспитания, разработанной ГБОУ СОШ № 22 г.о.Чапаевск, 
классными руководителями с учетом целей и задач организации 
воспитательной работы в образовательном учреждении.

4.2. Ограничений для реализаций социальных практик не предусмотрено, 
если они не противоречат существующим нормативно-правовым 
документам.



4.3. Обязательными требованиями к киноуроку являются:

4.3.1. Универсальная цель воспитательного занятия -  формирование и 
развитие личностных ценностно-смысловых ориентиров и установок, 
основанных на раскрытии значений вводимых понятий о нравственных 
качествах личности человека. Принцип введения новых понятий -  один 
киноурок -  одно понятие.

4.3.2. Обсуждение фильма, заложенного в киноурок, выстраивается с 
учетом рекомендаций. Ключевым этапом киноурока является рефлексия 
обучающихся, нацеленная на побуждение к действию и проявление 
инициативы.

4.3.3. Киноурок проводится на базе ГБОУ СОШ № 22 г.о.Чапаевск.

4.4. Организаторами деятельности могут выступать педагогические 
работники, классные руководители.

4.5. Деятельность Киноклуба основывается на принципах добровольности, 
законности, самоуправления, систематичности, свободы определения форм и 
методов работы, осознания участниками личностной и социальной 
значимости их деятельности, ответственного отношения к осуществляемой 
деятельности.

4.6. Вся деятельность Киноклуба» в школе согласовывается с 
администрацией ГБОУ СОШ № 22 г.о.Чапаевск.

5. Условия проведения

5.1. Киноклуб работает 1 раз в месяц согласно плана работы.

5.2. Место проведения -  Актовый зал.

5.3. Членами киноклуба являются обучающиеся 1-11 классов.

6. Руководитель Киноклуба

5.1. Руководитель Киноклуба является специалистом ОО.

5.2. Руководитель Киноклуба:

- разрабатывает кинопрограмму на год, руководствуясь настоящим 

Положением, и представляет его на утверждение директору ОО за неделю до 

начала работы Киноклуба;



- организует разработку всех кинопрограмм в рамках деятельности своего 
клуба;

- организует работу привлеченных специалистов и других заинтересованных 
лиц;

- отвечает за проведение и соблюдение графика всех кинопоказов, 
мероприятий Киноклуба, реализацию плана работы, соответствие 
деятельности Киноклуба настоящему Положению;

- согласует график и продолжительность кинопоказов с директором ОО;

- сдает программу и аннотации кинопоказов.

5.3. Руководитель киноклуба несет персональную ответственность за свою 
деятельность и деятельность Киноклуба. В случаях обнаружения нарушений 
настоящего Положения руководитель Киноклуба может быть отстранен от 
исполнения своих обязанностей.



Приложение 2
к настоящему приказу

План работы школьного киноклуба «Мир кино» 
на март, апрель, май 2025 года

№ Кинофильм Описание О тветственный
1 «Судьба человека» 

1959 г.
Режиссер Сергей 

Бондарчук

Фильм рассказывает о русском солдате, которого 
война подвергла страшным испытаниям, лишила 
дома и семьи, бросила в концлагерь. Но судьба 
не сломила его дух — он выжил, отстоял своё 
право быть человеком, сохранил способность 
любить...

Руководитель
киноклуба

2 «В бой идут одни 
«старики» 1973 г. 
Режиссер Леонид 

Быков

Эта эскадрилья стала «поющей» — так капитан 
Титаренко подбирал себе новичков. Его 
«старикам» было не больше двадцати, но 
«желторотиков», пополнение из летных училищ 
ускоренного выпуска, в бой все равно, по 
возможности, не пускали. Им еще многое 
предстояло испытать — и жар боев, и радость 
первой победы над врагом, и величие братства, 
скрепленного кровью, и первую любовь, и горечь 
утраты... И настанет день, когда по команде «в 
бой идут одни старики» бывшие желторотики 
бросятся к своим самолетам...

Руководитель
киноклуба

3 Мальчик в 
полосатой пижаме

История, происходящая во время Второй 
мировой войны и показанная сквозь глаза 
невинного и ничего не подозревающего о 
происходящих событиях Бруно, восьмилетнего 
сына коменданта концентрационного лагеря. Его 
случайное знакомство и дружба с еврейским 
мальчиком по другую сторону ограды лагеря, в 
конечном счете, приводит к самым 
непредсказуемым и ошеломительным 
последствиям.

Руководитель
киноклуба


